MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DA REITORIA

                           PORTARIA Nº 742, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando os termos da Portaria da PROGEP nº 200, de 09 de março de

2018 e retificação, do edital nº 56 de 01 de setembro de 2021, publicado no DOU em 03/09/2021,

seção 3, p. 80-86 e retificações, resolve designar os servidores nominados nos anexos desta

portaria para o exercício das funções ali definidas, considerando o disposto.

JOSEALDO TONHOLO

REITOR

ANEXO 1

PPG: 1 - ENSINO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES (PPGEFOP)
CAMPUS ARAPIRACA
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Everaldo Bezerra de

Albuquerque
UFAL 1559910

TITULARES

Prof. Dr. Wilmo Ernesto
Francisco Junior

UFAL 1649919

Prof. Dr. Elton Casado
Fireman

UFAL 3198794

SUPLENTES

Profa. Dra. Tereza Cristina
Cavalcanti de Albuquerque

UFAL 1348700

ANEXO 2

PPG: 2 - AGRONOMIA (PRODUÇÃO VEGETAL)
CAMPUS CECA
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Gustavo Luiz Nepomuceno

Lage
UFAL 1912786

TITULARES

Prof. Dr. Gilberto Costa
Justino

UFAL 1916144

Prof. Dr. José Roberto Santos UFAL 1143201

SUPLENTES

Prof. Dr. Marcos Alex dos
Santos

UFAL 1293984

Prof. Dr. Ricardo Araújo
Ferreira Junior

UFAL 2149678

ANEXO 3

PPG: 3 - PROTEÇÃO DE PLANTAS
CAMPUS CECA
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Luan Danilo

Ferreira de Andrade Melo
UFAL 1995312

TITULARES

Prof. Dr. Paulo Roberto
Gagliardi

UFS 1432726

Prof. Dr. Antônio Euzébio
Goulart Santana

UFAL 1119939

SUPLENTES

Prof. Dr. Luiz Fernando
Ganassali de Oliveira Júnior

UFS 15628752

Profa. Dra. Roseane Cristina
Predes Trindade

UFAL 2337920

ANEXO 4

PPG: 6 - ENGENHARIA QUÍMICA
CTEC
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Davi Menezes Fonseca UFAL 1737065

TITULARES

Prof. Dr. Wander Gustavo
Botero

UFAL 1697766

Prof. Dr. Fábio Bentes Freire UFSCar 1546185

SUPLENTES

Prof. Dr. Rodrigo Béttega UFSCar 1796495

Profa. Dra. Ana Catarina
Rezende Leite

UFAL 2022362

ANEXO 5

PPG: 7 - MATERIAIS
CTEC
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Diógenes Meneses

dos Santos
UFAL 1127609

TITULARES

Prof. Dr. Glauber José
Ferreira Tomaz da Silva

UFAL 1282899

Profa. Dra. Eliandra de Sousa
Trichês

UNIFESP 1822710

SUPLENTES

Prof. Dr. Lucas Meili UFAL 1797785

Prof. Dr. Fred Augusto
Ribeiro Nogueira

IFAL 1894009

ANEXO 6

PPG: 8 - RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO
CTEC
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Fábio Farias Pereira UFAL 1189047

TITULARES

Prof. Dr. Daniel Pinto
Fernandes

UFAL 3064870

Profa. Dra. Ana Cláudia
Barana

UEPG

SUPLENTES

Prof. Dr. Marllus Gustavo
Ferreira Passos das Neves

UFAL 1640249

Prof. Dr. Leonardo
Mendonça Tenório de

Magalhães Oliveira

UFAL 2278469

ANEXO 7

PPG: 9 - PROFLETRAS
FALE
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Pedro Elísio Lessa Lima de

Holanda
UFAL 2401122

TITULARES

Profa. Dra. Andrea da Silva
Pereira

UFAL 183645

Prof. Dr. Fernando Augusto
de Lima Oliveira

UPE 129895

SUPLENTES

Prof. Dr. Luiz Fernando
Gomes

UFAL 2089960

Prof. Dr. Almir Almeida de
Oliveira

UNEAL 3352

ANEXO 8

PPG: 10 - LINGUÍSTICA E LITERATURA
FALE
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Wesslen Nicácio de
Mendonça Melânia

UFAL 1730725

TITULARES

Profa. Dra. Elyne Giselle de
Santana Lima Aguiar Vitório

UFAL 2132809

Prof. Dr. Eduardo Roberto
Junqueira Guimarães

UNICAMP

SUPLENTES

Profa. Dra. Elaine Cristina
Rapôso dos Santos

IFAL 1888254

ANEXO 9

PPG: 11 - ARQUITETURA E URBANISMO (PPGAU)
FAU
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Luciane Santos Prado UFAL 1663596

TITULARES

Prof. Dra. Roseline Vanessa
Santos Oliveira

UFAL 2373057

Prof. Dr. César Henriques
Matos e Silva

UFSE 1517885

SUPLENTES

Profa. Dra. Juliana Michaello
Macêdo Dias

UFAL 1647400

Prof. Dr. Luiz Manuel do
Eirado Amorim

UFPE 1132327

ANEXO 10

PPG: 12 - ECONOMIA APLICADA
FEAC
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Keuler Hissa

Teixeira
UFAL 1623372

TITULARES

Prof. Dra. Tatiana Massaroli
de Melo

UNESP 0

Prof. Dra. Ana Maria Rita
Milani

UFAL 1514965

SUPLENTES

Prof. Dra. Marcia Siqueira
Rapini

UFMG 1897794

Prof. Dr. Cid Olival Feitosa UFAL 1653079

ANEXO 11

PPG: 13 - METEOROLOGIA
ICAT
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Profa Dra. Ericka Voss

Chagas
UFAL 3379896

TITULARES

Prof Dr. Georgenes Hilario
Cavalcante Segundo

UFAL 2331771

Prof Dr. Wendell Rondinelli
Gomes Farias

UFSC 1913530

SUPLENTES

Prof. Dr. Thieres George
Freire da Silva

UFRPE 1757943

ANEXO 12

PPG: 14 - CIÊNCIAS DA SAÚDE
ICBS
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Marcelo Duzzioni UFAL 2033893

TITULARES

Profa. Dra. Elaine Cristina
Gavioli

UFRN 1645202

Prof. Dr. Tiago Gomes de
Andrade

UFAL 1544773

SUPLENTES

Prof. Dr. Josué Carinhanha
Caldas Santos

UFAL 1613338

Prof. Dr. Lázaro Wender
Oliveira de Jesus

UFAL 1265581

ANEXO 13

PPG: 15 - DIVERSIDADE BIOLÓGICA E CONSERVAÇÃO NOS TRÓPICOS
ICBS
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Julliene Kellyne Gonçalves de

Castro
UFAL 1928209

TITULARES

Prof. Dr. Rafael Ricardo
Vasconcelos da Silva

UFAL 2150648

Profa. Dra. Theresinha de
Jesus Carvalho Calado

UFAL 1119439

SUPLENTES

Prof. Dr. Gilberto Costa
Justino

UFAL 1916144

Profa. Dra. Salete Smaniotto UFAL 1121123

ANEXO 14

PPG: 16 - CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
ICF
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Daniel de Brito Ricarte UFAL 1933227

TITULARES

Profa. Dra. Aline Cavalcanti
de Queiroz

UFAL 2272670

Prof. Dr. Francis Soares
Gomes

UFAL 2089586

SUPLENTES

Prof. Dr. Thiago Mendonça
de Aquino,

UFAL 1366289

Prof. Dr. Hugo Juarez Vieira
Pereira

UFAL 1811274

ANEXO 15

PPG: 17 - MULTICÊNTRICO EM BIOQUÍMICA E BIOLOGIA
MOLECULAR
ICF
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Daniel de Brito Ricarte UFAL 1933227

TITULARES

Profa. Dra.Melissa Fontes
Landell

UFAL 2024367

Profa. Dra. Edma Carvalho
de Miranda

UFAL 1120583

SUPLENTES

Prof. Dr. Ênio José Bassi UFAL 1612086

Prof. Dr. Olagide Wagner de
Castro

UFAL 1974414

ANEXO 16

PPG: 18 - FILOSOFIA
ICHCA
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Prof. Dr. Marcus José Alves

de Souza
UFAL 1365039

TITULARES

Prof. Dr. Ricardo Seara
Rabenschlag

UFAL 1297553

Prof. Dr. Rodrigo Barros
Gewehr

UFAL 1505614

SUPLENTES

Profa. Dra. Juliele Maria
Sievers

UFAL 2996659

ANEXO 17

PPG: 19 - ANTROPOLOGIA SOCIAL
ICS
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Ana Graziela de Souza Araújo UFAL 1486538

TITULARES

Profa. Dra. Fernanda
Rechenberg

UFAL 1784090

Profa. Dra. Ednalva Maciel
Neves

UFPB 1177988

SUPLENTES

Profa. Dra. Nádia Elisa
Meinerz

UFAL 1506828

Prof. Dr. Ulisses Neves Rafael UFS 1121344

ANEXO 18

PPG: 20 - SOCIOLOGIA
ICS
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Fernando de Jesus Rodrigues UFAL 1716187

TITULARES
Prof. Paolo Totaro UFAL 2089976

Prof. Dr. José Rogério Lopes UFT 3235285

SUPLENTES

Profa. Dra. Maria Salete de
Souza Nery

UFRB 1615740

Profa. Luciléia Aparecida
Colombo

UFAL 3144571

ANEXO 19

PPG: 21 - GEOGRAFIA
IGDEMA
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Melchior Carlos do

Nascimento
UFAL 2501620

TITULARES

Profa. Dra. Silvana Quintella
Cavalcanti Calheiros

UFAL 1120111

Prof. Dr. Avelar Araujo
Santos Junior

UFAL 1468006

SUPLENTES

Profa. Dra. Luciane Maranha
de Oliveira Marisco

UFAL 1495516

Prof. Dr. Daniel Rodrigues de
Lira

UFPE 1139764

ANEXO 20

PPG: 22 - MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL
IM
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR Victor Hugo de Souza Ramos UFAL 1643101

TITULARES

Prof. Dr. Gregório Manoel da
Silva Neto

UFAL 2720885

Prof. Dr. Almir Rogerio Silva
Santos

UFS 1447640

SUPLENTES

Prof. Dr. José Carlos Almeida
de Lima

UFAL 1121301

Prof. Dr. Márcio Cavalcante
de Melo

UFAL 1302974

ANEXO 21

PPG: 23 - PROFQUI - QUÍMICA EM REDE NACIONAL
IQB
 INSTITUIÇÃO SIAPE

SUPERVISOR
Reinaldo Augusto Ferreira

Rodrigues
UFAL 212121

TITULARES

Profa. Dra. Cintya D Angeles
do Espírito Santo Barbosa

UFAL 1869296

Profa. Dra. Edma Carvalho
de Miranda

UFAL 1120583

SUPLENTES

Prof. Dr. Ricardo Silva Porto UFAL 1820228

Profa. Dra. Monique
Gabriella Angelo da Silva

UFAL 1866175